
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 02   

 
OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2014.  

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 18 del mese di marzo alle ore 19.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

FREDDI                                     Carla 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

CHIESA                                    Cesare 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

ANDREONE                             Marco 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede la Signora Carla Freddi. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Visto l'art.227 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
Considerato che in base al 6° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “al 
rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti”; 

 
Visto lo schema di rendiconto di gestione 2014; 
Vista la predisposta ed allegata “relazione illustrativa” relativa al Rendiconto della 

Gestione 2014; 
 

Preso atto del parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile reso dal Segretario 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la Relazione al rendiconto di gestione 2014, ai sensi dell’art. 151, 

6° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 allegata come parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento deliberativo; 

2. di approvare la proposta e lo schema di rendiconto di gestione 2014 le cui 

risultanze finali sono indicate nel prospetto allegato alla relazione; 

3. di dare atto che copia della “Relazione” verrà allegata al Rendiconto della 
Gestione 2014. 

 
E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 

4° comma,  del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile. 



 

 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
                   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

(Carla FREDDI)          (Giulio AMADEI)   
F.to Carla FREDDI                F.to Giulio AMADEI  

     
   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul sito web istituzionale,  per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 
Li,                                                              
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    (Dott. Giulio AMADEI) 
                

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             
Li, 07/05/2015                                                                           
         IL SEGRETARIO  
 

 

 

 

 

 

 

 

. 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/


 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 

 

************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 18.03.2015. 
 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2014.  

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 
 
Li      18.03.2015 

        IL SEGRETARIO 
                 (Dott. Giulio AMADEI) 

           F.to Giulio AMADEI     
 

************************************************************************* 

 

 

 



RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2014. 

 
Le spese sostenute sono state relative all’organizzazione dell’Ente e alle prime 

funzioni svolte in forma associata. 

 
Il Bilancio di Previsione è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 5 del 08/10/2014. 
 

RISULTATO FINALE DELL’ESERCIZIO: 
 

 
ENTRATA 
CODICE DESCRIZIONE ACCERTATO RISCOSSO 

1.01.1006/59 QUOTA CANONE PUBBLICITA' 1.000,00 1.000,00 

1.03.1041/00 IMPOSTA PUBBLICHE AFFISSIONI 1.000,00 1.000,00 

2.02.2200 
CONTRIBUTI REGIONALI PER FINANZIAMENTO 
UNIONE 5.000,00 0 

2.05.2500/04 
CONTRIBUTI COMUNALI PER FUNZIONAMENTO 
UNIONE 59.929,33 41.566,00 

3.01.3005/00 PROVENTI SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 141,40 141,40 

3.03.3082/19 INTERESSI ATTIVI 20,00 17,95 

3.05.3138/29 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 19,62 19,62 

  
67.110,35 43.744,97 

 

SPESA 
CODICE DESCRIZIONE IMPEGNATO PAGATO 

1.01.02.01/20 
STIPENDI E ALTRE INDENNITA' AL PERSONALE 
AMMINISTRATIVO 6.040,20 0,00 

1.01.02.02/00 GESTIONE AUTOMEZZI ACQUISTO BENI DI CONSUMO 200,00 135,00 

1.01.02.03/00 
FUNZIONAMENTO UFFICI E SERVIZI GENERALI 
PRESTAZIONE SERVIZI 3.965,80 3.782,80 

1.01.02.05/04 RIMBORSI A COMUNI ASSOCIATI 3.000,00 0,00 

1.01.03.03/00 
SPESE PER REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
(COMPENSO) 1.180,00 0,00 

1.01.06.03/00 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI DIVERSI UFFICIO 
TECNICO 1.281,00 1.159,00 

1.01.06.01/20 
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(UFFICIO TECNICO) 32.000,00 0,00 

1.03.01.01/20 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE - VIGILANZA 7.671,29 0,00 

1.03.01.02/00 SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ACQUISTO BENI 1.000,00 648,00 

1.03.01.03/00 SERVIZIO P.M. PRESTAZIONI DI SERVIZI 4.152,00 2.470,59 

1.03.01.05/04 
RIMBORSI A COMUNI ASSOCIATI - PER SERVIZIO 
VIGILANZA 572,60 572,60 

1.09.03.02/00 SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE ACQUISTO DI BENI 2.447,46 2.447,44 

1.09.03.05/04 
TRASFERIMENTI DI SOMME PER SERVIZI DI PROTEZIONE 
CIVILE 3.600,00 600,00 

  
67.110,35 11.815,43 

 

 
 

 
 



 

 
Il Fondo cassa al 31/12/2014 è pari a €. 44.044,94. 

 

L’avanzo d’amministrazione è pari a € 0,00. 
 

Il piano di riparto delle spese a carico dei  Comuni verrà approvato dalla Giunta 
dell’Unione, previa verifica di un eventuale contributo regionale  per 

l’incentivazione delle forme associative per l’anno 2014. 
 

SPESE IMPEGNATE NELL’ANNO 2014. 
 

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 
a) Spese di personale e oneri riflessi per compenso del Segretario 

dell’Unione previsto in conformità dell’art. 25 dello Statuto, 

limitatamente ai primi tre mesi dell’anno, fino all’entrata in vigore della 

legge 07.04.2014, n. 56, che ha stabilito che le funzioni di segretario 

delle Unioni vengano svolte senza oneri per la finanza pubblica; a tale 

compenso si aggiunge quello per la dipendente del Comune di Rosignano 

Monferrato che ha svolto attività lavorativa per l’Unione nell’ambito del 

servizio economico – finanziario. 

b) Prestazioni di servizi per: 

 Quota parte spese carburante per automezzo di Polizia Municipale, 

rimborso al Comune di Rosignano che ha sostenuto alcune  spese 

per il funzionamento dell’Ente (alcune mensilità del canone del 

Virtual Server, che consente  il collegamento in rete dei Comuni 

associati); 

 Canone virtual server, sito web, software gestionali diversi  incluso 

quello  per l’ufficio tecnico; 

c) Rimborsi al Comune di Rosignano per spese d’ufficio; 

d) Servizio della gestione economico finanziaria: compenso del Revisore del 

Conto incaricato con delibera del Consiglio n. 2 del 14.10.2013. 

e) Rimborso spesa al Comune di San Giorgio Monferrato per il comando 

della dipendente addetta all’ufficio tecnico,a seguito dell’avviamento in 

forma associata della funzione fondamentale Pianificazione urbanistica ed 

edilizia nell’ambito comunale. 

 
 

 
 

 

FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE. 
Rimborsi al Comune di Rosignano di una quota di spesa relativa al dipendente 

Agente di Polizia Municipale, in comando a tempo parziale presso l’Unione, e 
spese per il funzionamento dell’ufficio di polizia locale (spese di funzionamento 



e gestione automezzo, abbonamento ai servizi informativi telematici Ancitel – 

consultazione banca dati P.R.A.). 
 

 

 
FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO: SERVIZI DI 

PROTEZIONE CIVILE.  
Spese inerenti il servizio di protezione civile:contributo all’Associazione 

Nazionale Alpini di Casale Monferrato, con la quale è in vigore apposita 
convenzione in caso di “emergenza pubblica”; acquisto divise per i volontari 

della Protezione civile; quota dovuta al C.O.M. n. 5 con sede in Ozzano 
Monferrato. 

 
 

 
 

 
 
 


